
 

 

 

 

1/2 

ATA DE SESSÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2015 
 
 
 
PROCESSO   Nº 057/2015 
 
OBJETO: Contratação de Empresa de especializada para elaboração de Projeto Executivo 
para adequação das Instalações Elétricas, de Telefonia e de Transmissão de Dados do 
Pavilhão MFE-B, localizado no ETSP – Entreposto Terminal de São Paulo da CEAGESP, 
conforme especificações constantes do ANEXO I – MEMORIAL DESCRITIVO. 
DATA DA SESSÃO: 24/03/2016. 
HORÁRIO: 09h30. 
 
 
 
Às 09h30 do dia 24/03/2016, na sede social da CEAGESP – Companhia de Entrepostos e 
Armazéns Gerais de São Paulo, reuniu-se a COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÕES, presidida pela Sra. SONIA APARECIDA DA SILVA APOSTÓLICO, com a 
presença de seus membros FERNANDA CARREIRO OLIVEIRA DA SILVA e RICARDO 
YUTAKA YAMADA em sessão para proceder à análise e julgamento das Propostas 
Comerciais “Envelope B” dos licitantes: EFICÁCIA PROJETOS E CONSULTORIA LTDA-
EPP, MALBINI ENGENHARIA LTDA-ME, MILLE HR ENGENHARIA LTDA-EPP, 
OFFICEPLAN PLANEJAMENTO E GERENCIAMENTO LTDA-EPP, FASE 3 
ENGENHARIA LTDA-ME, GABINETE PROJETOS DE ENGENHARIA E ARQUITETURA 
LTDA e PROJEX ENGENHARIA LTDA-EPP, cuja abertura ocorreu em 17/03/2016. Sem 
representação dos licitantes. 
 
Iniciados os trabalhos, a Comissão analisou todas as propostas e constatou que as mesmas 
estão com sua data de validade vencida, vez que o certame se arrastou por longo período, 
cuja sessão inaugural deu-se em 28/08/2015. 
 
Para que seja dado a continuidade, quanto a sua classificação, fica concedido o prazo de 8 
dias úteis, a partir da publicação do Aviso da presente ata no Diário Oficial da União, em 
28/03/16, encerrando-se em 07/04/16, às 17h00, para que todas as licitantes possam 
encaminhar suas propostas, novamente, convalidando-as, por igual período de 90 dias. 
 
Novamente repetimos os valores apresentados em sessão de 17/03/16, quando da abertura 
dos envelopes propostas:  
 

LICITANTE VALOR 
PROPOSTO EM 

REAIS (R$) 
EFICÁCIA PROJETOS E CONSULTORIA LTDA-EPP R$ 201.150,00 
FASE 3 ENGENHARIA LTDA-ME R$ 213.200,00 
GABINETE PROJETOS DE ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA R$ 275.894,00 
MALBINI ENGENHARIA LTDA-ME R$ 247.357,00 
MILLE HR ENGENHARIA LTDA-EPP R$ 237.500,00 
OFFICEPLAN PLANEJAMENTO E GERENCIAMENTO LTDA-EPP R$ 300.010,08 
PROJEX ENGENHARIA LTDA-EPP R$ 398.830,00 

 
Decorrido o período mencionado acima, será feito o julgamento e classificação, conforme as 
exigências do Edital, em decisão fundamentada, lavrando-se em ata específica e 
informando o resultado na forma da lei. 



 

 

 

 

2/2 

 
Nada mais havendo a tratar, a Presidente da Comissão deu por encerrada a reunião, da 
qual foi lavrada esta ata, que lida e achada conforme, vai assinada pelos presentes, cujos 
autos do processo estão com vista franqueada aos interessados. São Paulo, 24 de março 
de 2016.  
 
 
 
SONIA APARECIDA DA SILVA APOSTÓLICO          ____________________________ 
Presidente 
 
 
FERNANDA CARREIRO OLIVEIRA DA SILVA          ___________________________ 
Membro 
 
 
RICARDO YUTAKA YAMADA                                    ____________________________ 
Membro 
 
 


